admoneat; qui si paruerint; nulli propterea poenae subjacebunt: 
si autem ejusmodi admonitioni non obtemperaverint, vei vero 
praefatus D. C. palatinus, vei C. iudex curiae regiae, aut supremus 
illarum partium generális, admonitionem facere recusaverint; ex 
tunc contra tales executionum oppositores Ulad. regis decr. 6. 
art. 8. observandus, poenaque, in eodem declarata, exequenda erit. 1 5 

Articulus XV. De causis Testamentariis praeter solennitatem 
Testamenti in foro saeculari dijudicandis. Mandatis fulminatoriis 

ac declinatoriis. 

Decernunt etiam S. S. et 0. 0. regni, ut causae testamen­
tariae, factum bonorum mobilium, et immobilium, debitorum ac 
aliorum similium negotiorum concernentes, in foro saeculari venti­
lentur et diiudicentur, iuxta tit. 52. part. 2. tripartiti; salva dum­
taxat revisione solennitatis testamenti, penes fórum spirituálé 
remanente. Fulminatoria vero mandata, contra iudices saeculares, 
in officiis procedentes, expediri, iisdemque legitimi processus 
nullo modo imposterum impediri possint, et expedita nullius sint 
vigoris. De mandatis porro declinatoriis strictissime observetur 
art. 70. anni 1618. et 31. anni 1638. quibus extra solas causas 
matrimoniales, sub amissione beneficiorum, locus detur. Quae 
etiam ex superabundanti cum evocatione iudices regni ordinarii 
eorundemque magisti Prothonotarii, ad instantiam partium, ex 
debito officii ipsorum extradare sint obligati. Evangelicis vero, 
vigore articuli an. 1608. ante coron. ad I. editi, in matrimonia­
libus in usu consueto permanentibus.1 6 

1 6 A protestánsok eleintén azt kivánták, hogy az országgyűlés ezer 
forintnyi bírságot szabjon a vallásháborítókra. 

A katholikusok 1647 február 16-ikán igy kivánták formulázni a bün­
tetésről szóló czikket: Quoad Poenam. 

Quicunque templa et proventus ad eadem spectantes occupare, campa­
narum et sepulturae usu privare in liberó exercitio Religionis suae ac usu 
aliquem turbare coinpertus fuerit, talis in florenis sexcentis per tabulam 
S. Mtis Regiam, abscissis omnibus Iuridicis remediis, comperta rei veritate 
et restitutione templi, toties quoties convincatur, et per unum ex Magistris 
Prothonotariis executioni demandetur, praescriptis sexcentis florenis in 
quinque ad Confinia, sextis vero partibus executori cedentibus. Et hoc judi­
cium fieri possit, tam in octavis, quam judiciis extraordinariis aut brevibus, 
prouti etiam sub celebrandis diaetis. 

•« A Tripartitum Partis II. Titulus 52. czime: Quod causa factum 

Articulus XVI. De causis, factum Jurium Possessionariorum, 
quorumcunque Actuum potentiariorum, majorum et minorum: 
emendae linguae; et Capitis, Violationis Sedis, item Dotem, 
Rerum Paraphernalium, Quartalitiorum, Decimarum, nec non 

Casuum, concernentibus, in Foro saeculari ventilandis. 

Causae autem factum Iurium possessionariorum; Ulad. Regis 
Decr. 3. Art. 62 ; quorumcumque Actuum potentiariorum majorum; 
Tripartiti parte 2. Tit. 67. et 47. Ulad. Decret. 3., art. 8. et Decr. 
4. art. 13. et minorum Tripartiti partis 2. Tit. 67. et 47. Posonien. 
1609. art. 29., 1613. art. 23 ; Emendae linguae; Trip. part. 2. Tit. 
72, 1635. art. 89. Emendae Capitis Tripartiti partis 2. Tit. 
42., 43., 44. Violationisque Sedis; etiam ex parte Clericorum 
concernen.; Trip. part. 2. Tit. 69. 1635. art. 89. Item Dotum 
Ulad. Decr. 4., art. 16. et 1552., art. 28; ac Rerum Paraphernalium 
ibidem, in iisdem proxime civitatis articulis; Quartalitiorum; 
Tyrnavien. 1545. art. 36. Decimarum Posoniens. 1608. post 
Coronationem, art. 5. 1613. art. 19, 1635. art. 23. Nec non Casuum; 
Tit. 9. Decr. Trip. part. I. specificatorum et aliae his similes profanáé, 
juxta Ulad. Regis Decr. 3. Art. 60., 61. et 62. ac Decr. Trip. 
part. 1. citato Titulo 9. et 12. Item 1609. art. 29. et 1613. art. 
23. in Foro saeculari ventilentur. Uno enim, ac eodem Iuridico 
Processu, una eademque lege ac consvetudine, universis Statibus 
et ordinibus Regni utendum est, Part. 1. Tit. 2. et exceptis 
quibusdam casibus, in Decreto Regni specificatis, Persona Eccle­
siastica contra Saecularem, et e converso Saecularis contra Eccle­
siasticam, in omnibus Causis aequali poenae, ac gravamini sub­
jacet, ejusdem Decret. Trip. part. 2. Tit. 44. 1 7 

juris possessionarii tangens in foro Ecclesiastico tractari nequit, si etiam 
Promissio, vei Testamentum interveniat. 

Az 1618. 70. czikk: Quod quia hactenus in nonnullis Sedibus Spiritu­
alibus certi quidam abusus irrepserunt, quod videlicet causae ad Mandata 
Iudicum Regni Ordinariorum declinatoria (más törvényszékre utasító rende­
letek), etiam ex superabundanti emanata^ minimé fuissent transmissae ; • ac 
interdum tempore Messis, Belli, Vindemiaeque, denique Generalium Iudicio­
rum, et Comitiorum Regni, Iudicia celebrata fuissent; Ad tollendos itaque 
eiusmodi abusus, imposterum, universae Causae (demptis matrimonialibus) 
ad Mandata declinatoria transmittantur, neque praescriptis temporibus Sedes 
quoque Spirituales fiant. 

" A Pars I. Tit. 9. felsorolja a bűnügyeket, melyeknek elkövetése a 
nemesi szabadság elvesztésével jár. Violatur haec libertás, in factis causisque 

Articulus XVII. De bonis Saecularibus, Ecclesiasticis non 
abalienandis. 

De bonis saecularibus ecclesiasticis non abalienandis, decr. 
Andreáé II. per Ludovicum I. íacta confirmatio approbatur, et 

criminalibus, puta homicidio deliberato, villarum combustione furtoque, et 
rapina, seu latrocinio, atque etiam violenti adulterio . . . 

Ulászló decr. 3. 60, igy hangzik : In causis Seculare fórum tangentibus, 
neminem Regnicolam Presbyteri, vei alii quicunque, citare praesumant ad 
judicium Spirituálé. Sed si ignobiles sint citandi; .in praesentiam Domini 
terrestris: Si vero Nobiles; in praesentiam Comitis, vei Vice-Comitis, et 
Iudicum Nobilium illius Comitatus, in quo tales citandi commorantur, legi­
timé requirantur. 

A 61. Articulusból: Iudices Spirituales, neminem compellant ad 
respondendum coram se in causis profanis, sub poena excommunicationis, 
vei aliter. Alioquin dato, quod quispiam hominem, errore vei ignorantia 
dtictus, vei metu sententiae respondeat; nullius sint momenti. 

A Tripart. P. I. Titulus 12. czime: Quod omnes Domini Praelati et 
personae Ecclesiasticae Regi nostro ad fidelitatis homagium praestandum 
obligentur: Et quod ratione bonorum temporalium, coram Iudicibus secu­
laribus juri stare teneantur. A Tripart. Pars. II. Tit. 47-ből idézzük : Si una 
persona capitularis, bona haereditaria, et patrimonia separata non habens, 
in emenda sui capitis convincetur, vei in refusione damni condemnabitur, 
. . . ideo de proventibus beneficii, ejusdem capitularis convicti, per reliquos 
capitulares, actori, super eisdem rebus obtentis, satisfactio est impendenda. 
Az 1609. és 1613-iki czikkek a violentia és occupatio bonorum eseteit hatá­
rozzák meg és a nevezett ügyekben való birói eljárást állapítják meg. 

Az 1644-iki tokaji gyűlés a szent székekről igy nyilatkozik: plerique 
praetextu turbationis religionis romano-catholicae, odio religionis evan­
gelicae in lites adtraherentur, actorisque simul et iudicis persona eodem in 
negotio agi videatur; ac quod etiam in matrimonialibus non modo romano-
catholicae sed etiam evangelicae confessionis personarum causas iudicare 
asstimerent . . . cupiunt praenotati domini regnicolae ut causas matrimonia­
les tamquam ad conscientiarum libertatém pertinentes inter evangelicos 
sedes spirituális romano-catholicorum iudicare de caetero abstineat. (Szilágyi: 
Linzi béke.) 

A nagyszombati tárgyalások alkalmával a katholikusok erre igy 
válaszoltak: Quoad sédem spirituálém, miramur etiam quod ex vra parte 
propugnant (iuxta citátum articulum 7. pac. Vien.), sédem spirituálém 
manere debere, et si aliqui abusus irrepsissent, üli emendarentur; nunc 
vero postulant separari nonnulli ab ea conquerentes, quod etiam in causis 
matrimonialibus, alienae religionis homines causas iudicandas assumerent 
instando ut hac occasione religionis evangelicae (ut praetendunt) praejudi­
cium praecaveatur, et hoc quidem penes art. 1. anni 1608, ubi tamen nihil 
simile quid est, sed tantum concessio facta fűit de superattendentibus. ("U. o.) 

realiter observetur. Hoc loci renovatur etiam art. 55. decr. 3. 
Ulad. regis. 1 8 

Articulus XVIII. De reassumptione liberi Exercitii Religionis 
Catholicae, cum assignatione Loci pro templo et Parochia ac 

Schola in Civitate Cassoviensi. 

Conqueritur Status Catholicus, quod etsi tum vigore con­
stitutionum regni, tum etiam diplomatum regiorum in 7. quoque 
comitatibus, D. principi Transylvaniae concessis, liberum religionis 
catholicae exercitium admissum fuisset; civitas tamen Cassoviensis 
hujusmodi catholicum exercitium, non ita pridem interturbasset, 
omnimodeque impedivisset, magnó catholicorum, ibidem commo­
rantium, in spiritualibus exercitiis defectu et damno. Quapropter 
statuitur, ut catholicum religionis exercitium in dicta civitate 
Cassoviensi, cum assignatione loci, pro templo et parochia ac 
schola sufficientis et idonei, iuxta regni constitutiones et diplo­
matum continentias, iterum reassumi, sacerdotes interteneri, et 
more solito cum omnibus ceremoniis continuari possit. 1 9 

» 
1 8 Ulászló decr. 3. art. 55 igy kezdődik: Episcopi, et Ecclesiarum 

Praelati, vei eorum altér, pro persona sua, et Ecclesiae suae, possessiones, 
et jura possessionaria saecularia, nec a Regia Majestate quoquo modo impe­
trare, neque pecuniis eorum jure perpetuo emere, et comparare; aut titulo 
pignoris habere possint, et valeant. 

A protestánsok a XVII. törvényczikket a jezsuiták miatt sürgették. 
Az 1644-iki tokaji gyűlés e kérdésről: Statútum fuerat art. 8. anno 1608. 
ante coronationem, ut patres Jesuitae nulla in Hungária bona stabilia et 
possessionaria habere et possidere valeant; cum autem non modo collegia 
per collationem, continuamque residentiam et aedificiorum structuras, bona 
satis stabilia, sed et iura possessionaria de facto possideant, suplicant domini 
regnicolae . . . ut bona eisdem collata in priores iterum possessores redeant, 
ac ne deinceps etiam ipsis aut alii ordinis ecclesiasticis personis vei com­
munitatibus, praeiudicio confirmationis decretorum Andreáé 2-di per Ludo­
vicum primum factae, conferantur; quin imo ut propter tranquilliorem 
regnicolarum quietem dicti.. . patres regno quoque abstineant,' cum et alii 
ordinis ecclesiasticae personae ad munia ecclesiastica abeunda non minus 
sufficiant, quam temporibus aliorum antiquissimorumque divorum quondam 
Hungariae regum. (Szilágyi, u. o.) 

A katholikusok erre Nagyszombatban: citant art. 8. anni 1608. sed 
ibi nihil horum habetur, quod suae dom. praetendunt, illo enim articulo 
solum confirmatur art. 8. pacificationis viennensis. Hic nulla fit constitutio, 
in isto autem articulo expresse posita sunt haec verba: Sua tamen mtas 
juribus suis regiis inhaeret. (U. o.) 

1 9 A katholikusok az 1646/7-iki országgyűlésen más városokban is 

Articulus XIX. De liberó Helveticae Confessionis Exercitio in 
dicta Civitate Cassoviensi una cum Campanarum et sepulturae 
usu, et loco idoneo Parochialis Templi, cum Domo Parochiali 

et Schola assignando. 
Similiter etiam ad querulosam Helvét, conf. regnicolarum 

instantiam, statútum est, ut eadem civitas Cassoviensis magi­
stratusque ejusdem, Helv. quoque religionis exercitium, una cum 
campanarum et sepulturae usu, concivibus et reliquis, eandem 
civitatem inhabitantibus Helv. conf. hominibus, absque omni 
impedimento, liberum relinquat. Ac insuper pro continuatione 
ejusdem liberi exercitii, et intertentione concionatorum et mini­
strorum, loco majoris, seu parochialis templi (unde non ita diu 
concionatores Helv. conf. amovissent), teneatur eadem civitas locum 
idoneum, commodum et sufficientem, cum domo parochiali et 
schola, eiusd. Helv.religionis concivibus et reliquis, ibidem commo­
rantibus, statim et defacto post publicationem articulorum, realiter 
eífective assignare; neque de coetero civitas eadem praenotatos 
ca,tholicae et Helveticae religionis incolas in liberó religionis 
ipsorum exercitio continuando, quovis modo turbare, aut exquisito 
sub praetextu impedire praesumat, sub poena, in praedeclaratis 
punctis accordatis superinde sancita, toties, quoties praemissis 
contraventum fuerit, incurrenda et irremissibiliter exequenda. 

Articulus LXII. Capitaneatus Confiniorum, indigenis et bene­
meritis personis, ex Consilio Hungarico conferantur. 
Conclusum praeterea est, ut capitaneatus et praefecturae 

confiniorum indigenis, nativis atque bene meritis ac possessio­
natis personis, ex consilio Hungarico sine discretione religionis, 
et uni nonnisi unus, minorennibus vero nullus conferatur . . . 2 0 

követeltek templomokat. »Aequum est« — irják 1646 végén — »ut omnia 
templa ab illo anno (1604) Catholicis per Evangelicos erepta et nondum 
restituta reddantur. Talia vero templa sunt numero plurima et pondere 
maxima, signanter autem: 1. Cassoviense május parochiale... Templum 
május Parochiale S. Michaelis Soproniensis,... Ibidem S. Georgii Tem­
plum . . . Item xenodochium S. Elisabethae in suburbio ejusdem Civitatis 
Soproniensis . . . Templa in plerisque Montanis Civitatibus . . . Inter quae 
censetur etiam Xenodochium S. Elisabethae Novisoliensis . . . sunt et alia 
quamplurima hinc inde templa iisdem temporibus occupata, quae omnia 
facta inquisitione restituenda essent... 

s o A tokaji gyűlés erről: Statútum quoque íuerat in pacificatione 

Articulus LXIII. De Praefecturis vero, et Officiis Confiniorum 
Sclavonicorum conferendis; Articuli superinde conditi obser­
vandi: Aequalisque Indigenarum cum Provincialibus ratio 

habenda. 

De praefecturis vero et officiis confiniorum Sclavonicorum 
et Croaticorum conferendis, renovantur articuli superinde conditi; 
et ne in uno eodemque praesidio tam supremus, quam vice-
capitaneus extraneus ibidem praeficiatur, sed reális et aequalis 
indigenarum cum provincialibus suae majestatis ratio, in colla­
tione ejusmodi officiorum servetur; S. S. et 0. 0. iterato instant 
et dignum iudicant. 

Articulus LXV. De Militis extranei in Regni Confiniis per­
missione; Militis autem nativi ex Confiniis extra Regnum non 

eductione. 

De extraneo milite in confiniis collocato, intuitu modernae 
necessitatis, referunt se S. S. et 0 . 0. ad art. 24. anni 1625. salva 
nihilominus permanente 13. conditione diplomatis; hoc addito, ne 
capitanei aliique officiales et milites confiniarii nativi ex con­
finiis extra regnum educantur. 2 1 

Viennensi ad 9 et 10, sicut etiam articulis anni 1608. ante coronationem, 
ut omnia officia majora et minora Hungaris sine discretione religionis 
conferantur, qualis autem horum articulorum ad hoc usque tempus observatio 
fuerit, et quam paucissimi, si tamen aliqui, qui istius statuti beneficio ad 
aliqua officia vei dignitates ex evangelicis promoti fuerint, experientia 
docuit, quod etiam ex eo evenisse dicti domini regnicolae deprehendant, 
quod praejudicio articuli 30. And. 2-di regis non modo duae, sed plures 
longe dignitates uni personae collatae aliis in participationem non remaneant. 
Erre a királyi biztosok Nagyszombatban: Quoad distributionem officiorum, 
ut sine discretione religionis fiant, contra hoc nihil hucusque contrarium 
fuisse nos animadvertimus, cum tam comites 'creentur, qtiam baronatus ipsis 
dentur sicuti etiam dignitas consiliariatus. Et prout sunt personae subjectae, 
ita etiam distributiones officiorum fieri soleant; sed et plures dignitates, 
quod uni conferantur, fit etiam hoc ex defectu subjectorum qualificatorum. 
(Szilágyi, id. h.). 

2 1 A tokaji gyűlés erről: Decretum etiam fuerat articulo 2-do 1608, ut 
miles extraneus in Hungáriám et partes eidem annexas non introduceretur, 
quod conditione diplomatis 13. per majestatem suam sacratissimam accep­
tatum, ac diaetis regni anno 1625. articulo 24. anno 1635. articulo 59. et 
anno 1638. articulo 56. eductio eorum conclusa fuerat; cum autem his 

Articulus LXXIV. De Legationibus ad Portám Ottomanicam 
mittendis, Personaque etiam et Natione Hungarica, penes 

Oratorem Suae Majestatis, aequali authoritate expedienda. 

De legationibus, ad portám ottomanicam mittendis, statuitur, 
ut penes oratorem suae majestatis ex natione etiam Hungarica, 
bene merita, possessionata persona, cui res Hungaricae magis 
constarent, aequali authoritate et potestate expediatur et ibidem 
interteneatur.2 2 

H) Az 1681-iki vallási törvények. 

A protestánsok meg voltak elégedve az 1647-iki 

törvényekkel, melyek teljes mértékben biztosították szabad­

ságaikat. De a kormány a westphaliai béke után, midőn 

az örökös tartományokban a központi hatalom megerősö-

statutis et articulis necdum satisfactum sit. iuxta articulum 72. anni 1638. 
dignetur majestas sua his quoque regni statutis benigne satisfieri curare. 
Nagyszombatban a királyi biztosok erről: Quantum ad militem extraneum, 
dolenter intelligimus, quod praesertim hocce tempore eductionem ejusdem 
militis in tantum urgeant . . . utinam etiam totius hujus patriae et regni 
esset illa conditio, ne indigeret simili subsidio; quod si tamen deo miserante 
tolleretur haec necessitas regni, nulli dubium esse debet, satisfactum iri 
constitutionibus et articulis regni. — Az 1625. Art. XXIV. így kezdődik: 
Etsi propter periculosum praesentis temporis statum eductio militis extranei 
ex confiniis hoc tempore fieri non possit; salva tamen maneat conditio 13. 
ac reliqua statuta regni, hac de re antea facta, ita ut talis miles extraneus 
primo quoque tempore per M. suam S. S. educatur. Világos, hogy a 63. és 
65. törvényczikkekben a rendek az elvek fentartása mellett az 1608-iki 
törvényeknek meg nem felelő állapotokban nyugodtak meg. 

a s A tokaji gyűlés erről: negotia Hungarica iuxta conditionem diplo­
matis quintam et alios ibidem expressos articulos, non per Hungaros sed 
externae nationis personas tractarentur. de quarum licet erga christianitatem 
fide, industria et rerum gerendarum dexteritate nihil dubitandum sit, cum 
tamen magna ex parte legum istarum patriarum inexpertes, ac in pro­
priam causam magis intenti, teste experientia istius regni defensio aut 
negligi, aut remissius per eos procurari videatur. Supplicant praenotati 
domini regnicolae majestati suae sacratissimae, ut etiam in porta Otho­
manica res Hungaricas per nativos Hungaros et seculares (1643-ban 
ugyanis Greifenclau tanácsossal együtt Szelepcsényi György püspököt kül­
dötte az udvar Konstantinápolyba), qui etiam cura haeredum et posteritatem 
suorum tanguntur, tractare dignetur.